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ENSENADA, BAJA CALIFORNIA A TREINTA DE 
MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
OFICIO UT/68/2024 
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE 
INFORMACIÓN DE FOLIO 021163724000053. 

 

SOLICITANTE 
PRESENTE. 

 
 Por medio de la presente, reciba un cordial y respetuoso saludo, a la vez que, con 

fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; apartado C del artículo 7 de la Constitución Local vigente en nuestro Estado; 

artículos 1, 4, 9, 11, 12, 13, 18, 23, 24, 25, 44 y demás relativos de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública; 1, 2, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 73, 81 y demás 

aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de 

Baja California; 24 del Reglamento Interno de la Comisión Estatal de Servicios Públicos de 

Ensenada, en ejercicio de nuestras facultades, se le informa que en atención a su solicitud 

de acceso a la información pública de folio 021163724000053, de fecha veintinueve de 

mayo de dos mil veinticuatro, mediante la cual, se requiere a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia a este Sujeto Obligado, Comisión Estatal de Servicios Públicos de 

Ensenada, lo siguiente: 

 

“Una Omisión mas de la “Dueña” del INE en BC? 

¿¿Liliana Diaz de León Zapata ha permitido que 2593 personas militantes de partidos 

políticos sean Funcionarios Electorales en el Estado de Baja California, ¿Es decir, 

Presidentes, Secretarios y escrutadores de casillas serán afiliados a partidos políticos, 

¿181 Militantes de Fuerza X México 

129 de Movimiento Ciudadano 

1340 de Morena 

221 PAN 

204 PESBC 

116 PRD 

104 PRI 

186 PT 

112 Partido Verde¿¿ 
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¿Hasta cuándo le vamos a permitir a Liliana Diaz seguir corrompiendo este proceso 

electoral? 

-Glenn Beltrán Padilla y Emilia Borrayo Ibarra” (Sic) 

 
En consecuencia, derivado de los términos en que se requiere la solicitud que nos 

ocupa, se hace de su conocimiento que esta comisión no es competente para conocer dicho 

tema, por lo que se le recomienda realizar su solicitud a los organismos con las atribuciones 

correspondientes. 

 

Por último, se tiene a bien señalar el artículo 2 de la Ley de Comisiones Estatales de 

Servicios Públicos del Estado de Baja California, mismo que describe las funciones de esta 

paraestatal y que a la letra dice: 

 
ARTÍCULO 2.- Es función de las Comisiones Estatales de Servicios Públicos:  
I.- Todo lo relativo al cumplimiento y realización de los sistemas de agua potable y 
alcantarillado de aguas negras de cada uno de los Municipios a que correspondan;  
II.- La ejecución directa o por contratación de las obras a que se refieren dichos sistemas;  
III.- La operación y mantenimiento de los sistemas de que se trata;  
IV.- La prestación a los usuarios de los servicios mencionados;  
V.- La determinación de créditos fiscales y recaudación de los derechos, aprovechamientos 
y contribuciones de mejoras que conforme a las Leyes aplicables y a los Convenios que 
celebren, les correspondan;  
VI.- La implementación de programas de apoyo a los usuarios para el financiamiento en 
la adquisición de tecnologías así como aditamentos y dispositivos ahorradores de agua, y  
VII.- El desarrollo de actividades que directa o indirectamente conduzcan a lograr los 
objetivos indicados.  

 
Sin otro particular, me despido de usted, reiterándole mis respetos institucionales. 

 

ATENTAMENTE 

(FIRMA ILEGIBLE) 

LIC. HERNÁN GALAZ PEÑUÑURI. 
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  

COMISIÓN ESTATAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ENSENADA. 
 

 

 

C.c.p. Mtro. Alonso Centeno Hernández, Director General de la Comisión Estatal de Servicios Públicos de Ensenada. 

C.c.p. Archivo; minuta.  


